UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL

 UCS LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA PROVA  EM LÍNGUA ESTRANGEIRA COM
VISTAS  À MOBILIDADE ACADÊMICA

setembro/2025

1. ABERTURA

O Programa UCS línguas Estrangeiras da Universidade de Caxias do Sul, no uso de suas atribuições,

torna públicas as condições que regem o processo de comprovação de conhecimento no nível A2.1

(língua alemã) e B1.1 (inglês, francês, italiano e espanhol) para o PMAI - Programa de Mobilidade

Acadêmica Internacional.

2. INSCRIÇÕES

2.1 Período e local

As inscrições deverão ser efetuadas através de link, no período de 4 de agosto a 12 de setembro, com

opção para apenas uma das seguintes línguas: alemão, inglês, espanhol, francês e italiano.

LÍNGUA LINK DE INSCRIÇÃO

Alemão https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/prova-em-lingua-estrangeira-para-a-mobilidade-
academica-alemao-setembro2025-ext037628

Inglês https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/prova-em-lingua-estrangeira-para-a-mobilidade-
academica-ingles-setembro2025-ext037625

Espanhol https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/prova-em-lingua-estrangeira-para-a-mobilidade-
academica-espanhol-setembro2025-ext037627

Francês https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/prova-em-lingua-estrangeira-para-a-mobilidade-
academica-frances-setembro2025-ext037626

Italiano https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/prova-em-lingua-estrangeira-para-a-mobilidade-
academica-italiano-setembro2025-ext037605

https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/prova-em-lingua-estrangeira-para-a-mobilidade-academica-alemao-setembro2025-ext037628
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/prova-em-lingua-estrangeira-para-a-mobilidade-academica-alemao-setembro2025-ext037628
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/prova-em-lingua-estrangeira-para-a-mobilidade-academica-italiano-setembro2025-ext037605
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/prova-em-lingua-estrangeira-para-a-mobilidade-academica-italiano-setembro2025-ext037605
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/prova-em-lingua-estrangeira-para-a-mobilidade-academica-frances-setembro2025-ext037626
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/prova-em-lingua-estrangeira-para-a-mobilidade-academica-frances-setembro2025-ext037626
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/prova-em-lingua-estrangeira-para-a-mobilidade-academica-espanhol-setembro2025-ext037627
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/prova-em-lingua-estrangeira-para-a-mobilidade-academica-espanhol-setembro2025-ext037627
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/prova-em-lingua-estrangeira-para-a-mobilidade-academica-ingles-setembro2025-ext037625
https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/prova-em-lingua-estrangeira-para-a-mobilidade-academica-ingles-setembro2025-ext037625

2.2.Taxa  de inscrição

A taxa relativa à inscrição para realização da prova de Mobilidade Acadêmica, no valor de R$ 255,00

(duzentos e  cinquenta e  cinco reais),  deverá ser  paga até  o vencimento. O boleto bancário será

emitido no ato da inscrição.

2.3  Cancelamento da inscrição e devolução do valor da taxa

O não pagamento da taxa implicará o cancelamento automático da inscrição. Uma vez inscrito, o aluno
não  terá  direito  ao  cancelamento  da  inscrição  com  a  devolução  da  taxa,  a  não  ser  em  caso  de
reagendamento da prova por parte da Universidade de Caxias do Sul.

Caso seja realizada a inscrição e o pagamento, o não comparecimento no dia da prova não justificará a
devolução do valor pago.

3. PROVA

3.1. Data e local da prova

A prova de Mobilidade Acadêmica será realizada no dia 19 de setembro de 2025, das 09h às 11h,  na

Cidade Universitária, no endereço abaixo:

Universidade de Caxias do Sul – Bloco L (a sala será informada no dia da prova)

Rua Francisco Getúlio Vargas, 1130 – Bairro Petrópolis

Caxias do Sul/RS – CEP 95070-560

Obs.:  os  candidatos  deverão  apresentar-se  no  local  da  prova  com 15  (quinze)  minutos  de

antecedência munidos de documento de identificação com foto.

3.2 Duração da prova

A prova terá duração máxima de 2 (duas) horas.

Aos portadores de necessidades especiais, poderá ser concedido um tempo adicional de 30 (trinta)

minutos para realização da prova, desde que esta informação conste na ficha de inscrição.

3.3 Natureza da prova

A prova consistirá em questões que medirão a competência do aluno nas seguintes habilidades: fala,

escrita, leitura e compreensão oral.  Pede-se que as questões dissertativas sejam respondidas com

letra legível. As respostas da prova deverão ser redigidas com caneta  azul ou preta.

3.4 Nota mínima para aprovação.

A nota mínima para aprovação é 6,0 (seis) sobre uma máxima de 10,0 (dez), sendo a  prova elaborada
conforme o nível B1 do Quadro Comum Europeu de Referência para Línguas para as línguas italiana,
espanhola, francesa e inglesa e nível A2.1 para a língua alemã.

3.5 Devolução da prova

Não haverá devolução ou revisão de provas.

4. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

A divulgação dos resultados da prova ocorrerá no dia 30 de setembro de 2025, terça-feira, a partir das

14 horas, diretamente para o endereço de e-mail do candidato. Os atestados para os alunos aprovados

serão enviados para o e-mail cadastrado na ficha de inscrição.

Atenção:  O candidato  é  responsável  por  informar,  no  momento  da  inscrição,  os  dados  pessoais

corretos e atualizados. Caso seja necessário atualizar endereço de e-mail e telefone, o candidato deve

fazer a solicitação pelo e-mail ucslinguas@ucs.br , antes de finalizar a sua inscrição.

Caxias do Sul,  31 de julho de 2025.

___________________________________________

Profa. Dra. Sabrina Bonqueves Fadanelli

Coord. do Programa UCS Línguas Estrangeiras

Universidade de Caxias do Sul

mailto:ucslinguas@ucs.br